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ÎN DUNĂRE
INTERVENŢIE. Un 

bărbat de aproximativ 52 de ani și-a 

pierdut viaţa, duminică, în apele 

Dunării, salvatorii nereuşind să-l 

resusciteze.  > pag. 04

14 CAZURI NOI                                

DE CORONAVIRUS 

ÎN GALAŢI
BILANŢ. În acest weekend, 

la Galaţi au fost confi rmate 

încă 14 cazuri - opt sâmbătă și 

șase duminică - de infectare cu 

coronavirus.  > pag. 03

08economie
Alegerea furnizorului 
de gaze se face 
până pe 30 iunie

CORONAVIRUS RĂSPÂNDIT DE ASIMPTOMATICI > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 „Pleacă ai noşti, vin ai lor“, îşi 
spun politicienii ajunşi de la pute-
re în opoziţie, ori de câte ori o gu-
vernare ia locul alteia. Am făcut o 
trecere în revistă a gălăţenilor care 
au ajuns, de la căderea Guvernului 
Dăncilă şi până acum, în posturi de 

conducere, graţie susţinerii orga-
nizaţiilor judeţene PNL şi, respec-
tiv, PMP Galaţi. PNL - PMP 7-6, aşa 
arată, deocamdată, „scorul“ politic 
al funcţiilor ocupate graţie susţi-
nerii oferite de fi lialele judeţene 
ale celor două partide.

În tabăra PNL, George Scarlat, 
Andra Mihaela Costache şi Mărioa-
ra Artemis Gătej au ajuns secretari 

de stat, Alexandru Gabriel Şerban 
şi Sorin Creţu au preluat conduce-
rea unor companii naţionale, iar 
Vasile Ştefan şi Laurenţiu Asaftei 
conduc fi lialele locale ale unor in-
stituţii naţionale.

Dintre cei susţinuţi de PMP, Ro-
mulus Lucian Iaru a devenit secre-
tar general adjunct al Guvernului, 
Viorica David a fost numită sub-

prefect, Gabriela Lenghel a preluat 
conducerea unei instituţii naţiona-
le, iar Iulia Hîrleşteanu, Laurenţiu 
Pricope şi Mitică Mărăcineanu se 
afl ă la cârma unor reprezentanţe 
locale.

Şi cum tocmai s-a eliberat un 
post de subprefect la Galaţi, nu-
mirile politice nu se vor opri aici. 
. pag. 04

Cum s-a împărţit puterea la Galaţi 
între PNL şi PMP

03eveniment
În judeţul Galaţi, 
o singură investiţie 
este efectiv în lucru

08economie
16.000 de gălăţeni, 
în șomaj tehnic, 
în luna aprilie

valuta BNR

€4,84 
 

$4,44
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Cursul de schimb valutar
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Mii de oameni,
izolaţi în două
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editorial
viaţa liberă
Un an de promisiuni măreţe

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„În politică, să ştii de la 
mine, contează mai mult ce le 
spui oamenilor că faci, nu ce 
faci!“, îmi explica părinteşte, cu 
ani în urmă, unul dintre liderii 
politici de ieri, de azi, de mâine 
şi dintotdeauna. Atunci am 
zâmbit sceptic, dar am învăţat 
că e mai înţelept să iau sub 
benefi ciu de inventar spusele 
politicienilor, orice culoare 
politică ar avea.

Uneori, discrepanţa dintre 
ceea ce susţin că fac şi ceea ce 
fac în realitate este uriaşă. E ca 
în bancul acela în care soţia, 
surprinsă în pat cu amantul, 
strigă, ultragiată, către soţul 

încornorat: „Dragă, tu crezi ce 
vezi sau ce spun eu? Iar eu îţi 
spun că nu-i nimic adevărat!“.

Lăsând gluma la o parte, este 
sufi cient să arunci o privire 
peste postările politicienilor de 
(pe) Facebook şi vei fi  gata să juri 
că ard şi se topesc ca lumânarea 
de grija noastră. Sigur că da!

Iată, săptămâna trecută 
tocmai am aniversat un an de 
la inaugurarea, la Galaţi, a trei 
promisiuni de mare anvergură: 
aeroport, drum expres, mare 
centură ocolitoare. De aeroport 
nu se mai aude nimic. Iar după 
nenumărate şi lungi suspendări, 
licitaţiile pentru drumul expres 
şi marea centură ocolitoare au 
ajuns, cu chiu şi vai, în faza 
de analiză a ofertelor depuse. 

Anca 
Melinte

Desigur, nu garantează nimeni 
că ofertele sunt conforme, că 
se va ajunge, într-un târziu, 
la atribuirea contractelor şi la 
demararea investiţiilor. La fel 
de bine, licitaţiile pot fi  anulate 
şi reluate cine ştie când şi cum, 
iar lucrările, chiar şi pornite 
cu avânt, se pot împotmoli fără 
scăpare. Nu cobesc, vorbesc din 
experienţă! Iată şi un exemplu: 
centura (pe jumătate) ocolitoare 
a Tecuciului - două contracte 
de lucrări reziliate, o fi nanţare 
europeană ratată şi de restul, 
şantier abandonat!

Fireşte, o să-mi spuneţi, lupta 
cu COVID-19 a fost prioritară 
până acum. Iar acum începem 

maxime

“
Secretul fericirii 

este să îi faci 

pe ceilalţi 

să creadă că ei 

sunt cauza fericirii

AL BATT

sinaxar
25.05.2020

 † A treia afl are a Capului      u

Sf. Ioan Botezătorul

înapoi
O dăm cu „creștere zero”?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Turismul ar putea să ne u

scoată din criză, dar nu e cazul 
nici în deceniul următor. Avem 
alte priorități, mărim pensiile de 
la 1 septembrie. Căile de acces la 
pensiunile situate în zone la care 
Elveția și Austria doar visează 
mai pot aștepta. La fel și creșterea 
economică.

Că vorbeam despre turism, îmi u

place informația conform căreia 
Japonia se angajează să ne achite 
jumătate din cost, dacă o vizităm. 
Mă gândeam că Mihai Tudose de 
la Brăila ar putea da o raită până 
la Tokio, ar avea unica șansă de a-l 
întâlni pe celebrul premier nipon, 
care, după desantul de la București, 
s-a ales cu o bâtă de baseball de 
la meșterii populari cantonați la 
Muzeul Satului.

Jumătate din cheltuială, hm.  u

Le-aș anunța pe potențialele mele 
gazde din Țara Soarelui Răsare că-mi 
doresc să sparg aproximativ 5.000 
de euro la ei, iar după ce voi trece 
de primele două mii, îmi voi face 
bagajele. Ah, negreșit voi cere restul 
din jumătatea promisă. Mi-s fi u de 
dac, din neamul lui Mitralieră (nu la 
fel de dârz ca Gerula, dar orișicât), îi 
păgubesc din vorbe.

Orban l-a completat pe Cîțu.  u

Premierul, cu alte cuvinte, deretică 
după o nouă ieșire a ministrului de 
Finanțe: „Pensiile vor crește de la 1 
septembrie, dar vor crește cu atât cât 
ne va permite economia“. Păi, după 
toți fi nanțiștii republicii care nu vor 
candida anul acesta nici măcar la 
șefi a unei asociații de proprietari, 
economia n-ar permite o asemenea 
extravaganță. Dar la noi a făcut 
istorie sintagma „creștere zero”, ca să 
nu spui că e „creștere negativă”.

Numita Margherita din Clejani  u

a fost prinsă la volan sub infl uența 
drogurilor. A lovit o mașină în 
București, iar peste câteva luni va 
fi  iarăși invitată pe canapelele din 
studiourile de televiziune. Nu ne 
protejăm noi vedetele de carton? 
Dacă unul dintre cititorii mei, 
inclusiv subsemnatul, ar trece pe 
roșu în intersecție și i s-ar găsi și 
echivalentul unui pahar de bere 
în sânge, s-ar trezi c-un început 
de carantină la beci. Beizadeaua 
lăutarilor din Clejani sau loaza lui 
Iorgulescu de la Liga de Fotbal, un 
caz și mai complicat, este ascunsă de 
ochii opiniei publice și revine cu un 
infailibil lifting facial. Eventual pe 
dormeza lui Măruță - „Ia să vedem 
cum ne povestește X sau Y ce a simțit 
atunci când, fi ind sub infl uența 
substanțelor halucinogene, a intrat 
pe contrasens“. Mulțumesc, luăm o 
scurtă pauză de publicitate. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt într-o staţie de autobuz. 
Nu o staţie oarecare, ci 
una în care stă şi munceşte 

o vânzătoare de ziare într-o 
gheretă galbenă, plină cu ziare 
negre şi colorate. Mă afl u în 
staţia asta pentru ca să mă sui 
în autobuzul pe care-l aştept să 
vină dintr-o parte. Şi nu numai 
eu îl aştept. O droaie de oameni 
se uită la ceasuri şi la vale. 
Numai vânzătoarea de ziare 
nu se uită. Şi numai bătrâna 
aceasta frumoasă nu se uită. Pe 
vânzătoare o văd în fi ecare zi, 
dar pe bătrâna femeie nu am 
mai văzut-o niciodată. O văd 
pentru întâia oară. Are ochii 

tocmai în zare. Şi are gândul 
curat şi deschis. Poartă nişte fl ori 
multicolore pe rochie. Şi nişte 
mâini ostenite poartă la subsuori. 
Bătrâna-i fragedă şi albă ca un 
aluat. Parcă ar vrea să murmure 
ceva şi parcă dinadins murmură 
ceva, însă nu pot desluşi nimic. 
Doar o privesc, doar tac şi-mi zic 
în gând: „Doamne, ce bătrână! 
Doamne, ce bătrână! De mult 
n-am mai întâlnit o astfel de 
bătrână!... Stă pe picioare. O aud 
cum zice că nu vrea să mai stea 
jos, cum zice că se plictiseşte. 
Seamănă cu o fântână stătătoare 
veşnic în picioare. Seamănă cu o 
fântână în care vin păsări mereu 
să se înmulţească şi unde vine să 
bea chiar şi Făt-frumos. Bătrâna 
are două sacoşe foarte mari, 

pline cu substantive. Substantive 
de la oraş. Şi spune că aşteaptă 
autobuzul cel mare, care întârzie. 
Însă femeia nu caută motive 
de ură, de ciudă, de scandal, de 
sfadă, de supărare. Din chioşcul 
galben, vânzătoarea de ziare 
o întreabă încet: „Unde vrei să 
mergi, bătrână frumoasă?”... 
Răspunsul e pur şi simplu, aşează 
spaţiul şi timpul, netezeşte şi 
opreşte sudalma şi scrâşnetul 
nerăbdătorilor cu ochii după 
autobuz: „Apoi, draga mamei, 
am fost la un băiet! Şi mă duc la 
gară ca să merg până acasă!”... 
Sigur că da! Draga mamei îi dă 
un pahar cu apă. Bătrâna se 
uită cu mirare, mulţumeşte, 
ia paharul, mulţumeşte încă o 
dată, bea puţin, se uită iar cu 

admirare, bea puţin, din ce în 
ce mai puţin, mulţumeşte din 
nou. Şi ocroteşte paharul ca pe o 
lumânare. Şi parcă nu ar vrea să 
mai încapă. Parcă nu vrea să mai 
încapă în această lume. Şi tot 
priveşte în zare. Şi tot priveşte în 
zare. Şi mă tot întreb: „Doamne, 
ce bătrână! Doamne, ce fel de 
bătrână!”... Iar vânzătoarea de 
ziare îmi şopteşte: „E bătrâna 
aceea cu unsprezece copii şi 
cu bărbatul mort pe front!”... 
Iată, vine autobuzul cel mare! 
Bătrâna zice bună ziua şi se 
urcă! Şi pleacă!... Şi acum îi văd 
ochiul înlăcrimat! Înlăcrimat de 
bucurie că se duce acolo, la coasă 
şi la furcă, tocmai acasă, tocmai 
unde se naşte veşnicia şi gândul 
curat!... Nu?  .

tragedia
O bătrână pe asfalt şi o vânzătoare de ziare

divina

să ne pregătim de… relansare 
economică? Nu. De alegeri! Îmi 
spunea deunăzi un prieten că 
ar fi  în stare guvernanţii să ne 
pună personal măşti şi mănuşi 
de protecţie, numai să rămânem 
zdraveni până la alegeri. Să-i 
votăm şi, după aceea, Dumnezeu 
cu mila. Pentru noi, că ei sunt cu 
sacii în car! Se pregătesc deja să 
şi-i urce.

Se simte deja în aer 
antrenamentul electoral. Se 
grăbesc unii şi aţii să iasă în faţă, 
să arate, să puncteze declarativ, 
să fi e la ziar. Pe care să-l iei în 
seamă? Pe primul care aduce o 
veste bună şi adevărată pentru 
Galaţi. Sau măcar un stop 
real de speranţă! Că de restul, 
aniversăm promisiuni.  .

nec plus ultra
Holocaust

ION ZIMBRU                      (NU SE POATE MAI MULT) 

Nu mai am... am dat (la toţi, la toate)

de râs, de plâns, de viaţă şi de moarte!

am dat (la fi ecare) cât a vrut

până la capăt, până la-nceput!

am dat şi la frumos şi la urât,

şi nu mai am (şi eu) cu ce să râd!

am dat din ochi, cu dragoste, mereu,

şi nu mai am cu ce să plâng (şi eu)!...

Mă duc să-mi iau (din arderea cealaltă)

nişte nimic şi nişte niciodată!

Atât a fost... chiar dacă nu pot crede,

sunt condamnat cu faţa la perete

şi-aştept un semn de trecere prin/în,

cu-nverşunarea mea de zeu păgân,

din care-am dat devreme şi târziu,

şi nu mai am (şi eu) cu se să fi u!

din care-am dat la rău şi blând şi greu,

şi nu mai am cu ce să mor (şi eu)!...

Dar nu se afl ă-(n nemurirea toată)

decât nimic şi numai niciodată! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



25 MAI 2020 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

În judeţul Galaţi, 
o singură investiţie 
este efectiv în lucru
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit directorului fi lialei 

teritoriale Galaţi a Agenţiei 

Naţionale de Îmbunătăţiri 

Funciare (ANIF), Iulia 

Hîrleșteanu, sistemul de irigaţii 

din judeţ se afl ă în stare de 

funcţionare în mare parte, iar, 

ca dovadă, toate solicitările de 

apă din partea fermierilor au fost 

onorate.

 Referitor la principalele cauze 
care au condus la degradarea in-
frastructurii de irigaţii și în spe-
cial a celei principale, directorul 
ANIF Galaţi a identifi cat distruge-
rile prin furturi și subfi nanţarea 
sistemului în ultimii 30 de ani. De 

asemenea, fondurile au fost insufi -
ciente pentru întreţinere și repara-
ţiile necesare.

 Într-un răspuns comunicat la 
fi nalul săptămânii trecute, via e-
mail, Iulia Hîrleșteanu arată că în 
prezent sunt în derulare lucrări de 
investiţii în scopul reabilitării in-
frastructurii principale de irigaţii. 
Acestea ar fi  în diverse etape de pro-
iectare sau de execuţie. Concret, la 
această dată se intervine efectiv 
pentru reabilitarea staţiei de pom-
pare SPR Cotu Văleni, lucrări în 
valoare totală de circa 8,86 mili-
oane de lei, intervenţiile fi nalizate 
situându-se la 33 la sută, mai exact, 
din punct de vedere valoric, la 2,78 
milioane de lei.

 Alte obiective de investiţii se 
afl ă în faza documentară. Astfel, 

pentru reabilitarea staţiilor SPA 
Stoicani, SPR Șiviţa și a canalelor 
de aducţiune CPA Stoicani, CD1 
Stoicani, CPA3 din Amenajarea 
Brateșul de Sus s-a întocmit Docu-
mentaţia de Avizare a Lucrărilor de 
Investiţii (DALI), care este în curs 
de avizare. Pentru reabilitarea in-
frastructurii principale de irigaţii 
Câmpia Covurlui - SPA Dunăre, SPA 
Liești, CML (canal magistral Lunca 
- n.r.) se realizează devizul general 
din DALI, în timp ce pentru staţii-
le de pompare de bază SPA Prut și 
SPA Barboși, DALI este la avizare. 
În fi ne, în ceea ce privește reabili-
tarea infrastructurii principale de 
aducţiune a apei pentru irigaţii Si-
fon Mălina, Sifon Lozovan și Sifon 
Suhurlui, expertiza este în curs de 
avizare.

 Cât privește sursele de fi nan-
ţare atât de necesare urgentării 
lucrărilor de reabilitare, Iulia 
Hîrleșteanu consideră că "ar trebui 
în continuare alocate fonduri pen-
tru Programul Naţional de Reabili-
tare a Infrastructurii Principale de 
Irigaţii din România (PNRIPIR), cât 
și pentru programele pe fonduri 
europene prin AFIR“. Acestea din 
urmă au ca destinaţie reabilitarea 
și retehnologizarea ploturilor și 
SPP-urilor afl ate în proprietatea Or-
ganizaţiilor Utilizatorilor de Apă 
pentru Irigaţii (OUAI). De aseme-
nea, Hîrleșteanu crede că s-ar im-
pune simplifi carea procedurilor de 
obţinere a aprobărilor și a avizelor. 
Sau, poate, în opinia noastră, trebu-
iau solicitate mai demult, mult mai 
demult. ,

AVIZE PESTE AVIZE, PÂNĂ LA REABILITAREA SISTEMULUI DE IRIGAŢII  .  ANIF

 14 CAZURI NOI                                

DE CORONAVIRUS 

ÎN GALAŢI
BILANŢ. Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi 

a anunţat că în acest sfârșit de 

săptămână au fost confirmate 

încă 14 cazuri - opt sâmbătă 

și șase duminică - de infectare 

cu coronavirus. Astfel, numărul 

îmbolnăvirilor a ajuns la 563. 

Dintre persoanele infectate 

cu coronavirus, 315 au fost 

declarate vindecate și au fost 

externate din spitale, iar 80 de 

persoane au decedat. Totodată, 

DSP Galaţi a precizat că are 

în evidenţă 1.498 de persoane 

care au revenit din străinătate 

și se află în izolare la domiciliu, 

332 dintre acestea numai în 

acest sfârșit de săptămână. 

De partea cealaltă, scade 

numărul persoanelor care au 

finalizat perioada de 14 zile de 

stat în carantină. În prezent, 

în centrele de carantină 

instituţionalizată mai sunt doar 

153 de persoane, după ce, în 

weekend, 123 de persoane 

au primit avizul epidemiologic 

pentru a părăsi centrele. 

Autorităţie reamintesc faptul 

că trebuie respectate mai 

multe reguli impuse de starea 

de alertă, printre acestea fiind 

distanţarea socială și purtarea 

măștii de protecţie în spaţii 

închise.  . T.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii posesori de arma-
ment care au nevoie de docu-
mente de la poliţie pentru a 
putea respecta regimul legal al 
dispozitivelor deţinute, vor avea, 
de astăzi, 25 mai, posibilitatea să 
meargă personal să solicite sau 
să obţină documentele necesare. 

Astfel, Serviciul Arme, Explozivi 
și Substanţe Periculoase, din ca-
drul Inspectoratului de Poliţie Ju-
deţean Galaţi, va avea următorul 
program: la sediul IPJ Galaţi, din 
strada Brăilei, nr. 200 - luni și joi, 
în intervalul orar 14,00 – 18,00; 
la sediul Poliţiei Municipiului Te-
cuci, din strada Maior Genoiu, nr. 
1 - marţi și joi, în intervalul orar 
11,00 - 15,00. ,

program
Gălăţenii cu arme 
pot merge la poliţie

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 25 

mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Basarabiei și Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameș şi 

Barcea, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Tătarca și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localită-

ţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Pechea și Cudalbi.  . T.M.
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Cum s-a împărţit 
puterea la Galaţi 
între PNL şi PMP
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 PNL - PMP 7-6, aşa arată, 

deocamdată, „scorul“ politic 

al funcţiilor de conducere, 

guvernamentale sau 

instituţionale ocupate de 

gălăţeni graţie susţinerii oferite 

de fi lialele judeţene ale celor 

două partide. Nu mai puţin 

adevărat este că fi ecare dintre 

cei 13 şi-a asumat misiunea de 

secretar de stat sau de director 

într-o perioadă total atipică - 

stare de urgenţă, criză sanitară 

şi început de criză economică 

- o provocare şi pentru cei care 

aveau deja experienţa unor 

posturi anterioare de conducere. 

„Pleacă ai noşti, vin ai lor“, îşi 
spun politicienii ajunşi de la pu-
tere în opoziţie de câte ori o gu-
vernare ia locul alteia. Pe de altă 
parte, orice partid ar ajunge la 
cârmă va susţine că are nevoie de 
propria echipă, de specialiştii şi 
oamenii săi de încredere, cu care 
să-şi pună în aplicare programul 
de guvernare.

Nu mai puţin adevărat este că 
numirile sau recrutările se fac cu 
„garanţia“ sau „recomandarea“ 
organizaţiilor politice din terito-
riu. Acestea fi ind spuse, am fost 
curioşi să afl ăm cine sunt gălă-
ţenii care au ajuns, de la căde-
rea Guvernului Dăncilă şi până 
acum, în posturi de conducere, 
graţie susţinerii organizaţiilor 
judeţene PNL şi, respectiv, PMP 
Galaţi. 

Vă prezentăm cele două liste, 
obţinute cu sprijinul celor doi 
lideri politici locali - senatorul 
George Stângă, preşedintele PNL 
Galaţi, şi deputatul Cătălin Cris-
tache, preşedintele PMP Galaţi.

 Şapte numiri 
de la PNL Galaţi 

Incontestabil, în această peri-
oadă, unul dintre cei mai activi 
şi mai implicaţi liberali gălăţeni 
din actuala guvernare este Geor-
ge Scarlat - secretar de stat în 
Ministerul Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale.

O altă liberală care s-a bucurat 
de susţinerea PNL Galaţi este An-
dra Mihaela Costache - secretar 
de stat în Ministerul Tineretului 
şi Sportului.

Experienţa profesională a avut, 
cu siguranţă, un cuvânt greu de 
spus în accederea Mărioarei Ar-
temis Gătej în funcţia de comisar 
general cu rang de secretar de stat 
la Garda Naţională de Mediu.

Alexandru Gabriel Şerban a pă-
răsit Consiliul Local pentru postul 
de director general al Companiei 
Naţionale Administraţia Porturi-
lor Dunării Maritime Galaţi, iar 
Sorin Creţu a renunţat la manda-

tul de consilier judeţean pentru 
cel de director general la Adminis-
traţia Fluvială a Dunării de Jos.

Pe lista de directori cu susţi-
nerea PNL Galaţi se mai afl ă Va-
sile Ştefan - director executiv  la 
Direcţia Sanitar-Veterinară pen-
tru Siguranţa Alimentelor Galaţi 
şi Laurenţiu Asaftei - inspector 
şef la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi.

 Şase posturi pentru PMP 
O surpriză politică, aşa a fost 

catalogată, în noiembrie 2019, nu-
mirea lui Romulus Lucian Iaru, 
consilier judeţean PMP, în func-
ţia de secretar general adjunct al 
Guvernului, cu rang de secretar 
de stat, de către prim-ministrul 
Ludovic Orban.

A urmat un post de subprefect 
pentru PMP Galaţi, care i-a reve-
nit Vioricăi David.

Fost procuror, Gabriela Len-
ghel a fost numită, luna trecută, 

în funcţia de președinte - cu rang 
de secretar de stat - al Autorităţii 
Naţionale pentru Cetăţenie.

O altă reprezentantă PMP, 
Iulia Hîrleşteanu, a devenit, tot 
luna trecută, directorul fi lialei 
teritoriale a Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare.

Lista directorilor PMP este 
completată de Laurenţiu Pricope 
- director interimar al Sistemu-
lui de Gospodărire a Apelor Ga-
laţi şi Mitică Mărăcineanu, şef al 
reprezentanţei Registrului Auto 
Român la Galaţi.

 Ce va urma 
Greu de spus, pentru că tocmai 

s-a eliberat un post de subprefect 
la Galaţi, pentru care fi liala ju-
deţeană a PNL se gândeşte deja 
la câteva propuneri! Dar şi alte 
instituţii ar putea fi  "primenite“ 
la vârf.

Rămâne de văzut care, când şi 
mai ales cu cine! .

POSTURI GUVERNAMENTALE ŞI DE CONDUCERE  .  NUMIRI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Calendarul admiterii în învă-
ţământul profesional și dual a fost 
publicat în Monitorul Ofi cial. Po-
trivit noilor date, înscrierile se vor 
face între 29 iunie și 6 iulie. Elevii 

vor completa fi șele de înscriere și 
dosarele la școlile lor gimnaziale, 
iar acestea vor depune dosarele 
la școlile profesionale alese. Con-
form metodologiei, anul acesta, 
şcolile profesionale nu mai orga-
nizează probe de aptitudini. Pe 27 
mai se vor afi şa locurile pentru 

învăţământul profesional de stat. 
Broşura va fi  postată pe site-urile 
inspectoratelor şcolare, ale unită-
ţilor de învăţământ profesional şi 
tehnic şi ale unităţilor 
de învăţământ 
gimnazial. 
Pe 21 iulie, 

se face afi şarea la sediile şi pe 
site-urile unităţilor de învăţă-
mânt profesional a candidaţilor 
înmatriculaţi, dar şi numărul 
locurilor rămase libere, după de-
punerea dosarelor de înscriere în 
etapa I de admitere şi rezolvarea 
cazurilor speciale. .

Fără probe de aptitudini 
la şcolile profesionale

Unde 
se opresc 
astăzi 
gazele

LUCRĂRI. Distrigaz Sud Reţele 

anunţă sistarea alimentării cu gaze natu-

rale, astăzi, 25 mai, la consumatorii cas-

nici şi non-casnici de pe mai multe străzi 

din municipiul Tecuci. Astfel, între orele 

9,15 și 12,30, vor fi  afectaţi consumatorii 

de pe străzile Cantemir, Brâncoveanu, 

Voinţei, Ana Ipătescu, Prundului, Gene-

ral Praporgescu, Muzei și Eroilor. Între 

12,30 și 15,30, vor fi  sistate gazele pen-

tru consumatorii de pe străzile C. Negri 

și Ştefan cel Mare. Conform companiei, 

lucrările au ca scop modernizarea reţelei 

de distribuţie.  . C.L.

Ş I-A PIERDUT 

VIAŢA ÎN APELE 

DUNĂRII
INTERVENŢIE. Un 

bărbat de aproximativ 52 de ani și-a 

pierdut viaţa, duminică dimineaţă, 

în apele Dunării. Prezenţa bărbatului 

în apele fl uviului a fost remarcată de 

un gălăţean, care a sunat la 112 și 

a cerut ajutor. La faţa locului a fost 

trimis un echipaj SMURD și o barcă 

de la Detașamentul de Pompieri 

Galaţi. „Apelantul care a anunţat 

prezenţa bărbatului în apele fl uviului 

a menţionat că acesta încerca să 

se menţină la suprafaţă. Un echipaj 

cu barcă al AFDJ l-a adus pe 

bărbat aproape de mal, iar de aici 

a fost preluat de cadrele medicale. 

Din păcate, acestea nu au mai 

putut face nimic pentru victimă. În 

ciuda manevrelor de resuscitare, 

medicul de pe ambulanţa SMURD 

a declarat decesul bărbatului“, ne-a 

declarat Dan Ionașcu, purtătorul 

de cuvânt al ISU Galaţi. În acest 

caz a fost deschisă o anchetă care 

va stabili ce s-a întâmplat și cum a 

ajuns bărbatul în Dunăre.  . T.M. 
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Mii de oameni, izolaţi 
în două sate din judeţ
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi a 

decis, începând de duminică 

dimineaţă, carantinarea 

satelor Tofl ea și Brăhășești, 

componente ale comunei 

Brăhășești. Decizia a fost luată 

ca urmare a numărului mare 

de infectări, dar și a faptului că 

multe persoane care s-au întors 

din străinătate sunt purtătoare 

ale virusului, fără a avea însă și 

simptome specifi ce. 

Datele ofi ciale arată că 42 de 
persoane au fost confi rmate cu 
coronavirus în cele două sate, 11 
dintre ele fi ind confi rmate în ul-
timele trei zile. „Măsura a fost im-
pusă după o analiză efectuată de 
Direcţia de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi, în urma unor cazuri care 
au apărut în această comunitate. 
Până acum, de la începutul lunii 
aprilie, sunt 42 de cazuri confi r-
mate. Am avut o creștere semni-
fi cativă în ultimele trei zile, 21, 
22 și 23 mai, fi ind confi rmate 
11 cazuri cu transmitere comu-
nitară. Toţi cei confi rmaţi sunt 
internaţi în spital“, ne-a declarat 
Gabriel Avrămescu, prefectul ju-
deţului Galaţi.

 În comuna Brăhășești locuiesc, 
conform ultimului recensământ, 
aproximativ 9.000 de oameni, dar 
o parte dintre ei sunt plecaţi peste 

hotare. De aici pare să fi  pornit, 
de altfel, și problema, pentru 
că mulţi s-au întros acasă după 
începutul pandemiei. Numai în 
ultimele zile au revenit în comu-
nă 174 de persoane. „Aș vrea să 
precizez că, de pe 15 mai, când s-a 
ridicat starea de urgenţă, 174 de 
persoane au revenit din străină-
tate, ajungând la 284 de persoane 
izolate la domiciliu în cele două 
localităţi. Avem o creștere mare 
a numărului celor care vin din 
străinătate și vrem să avem un 
control al tuturor potenţialelor 
surse de infecţie“, a adăugat pre-
fectul judeţului Galaţi.

 Motivele de îngrijorare sunt 
întemeiate, mai ales că printre 
cei care au revenit din focarele 
de coronavirus sunt asimptoma-
tici. „Multe familii s-au întors din 
străinătate, au stat în carantină, 
se pare că erau purtători sănătoși, 
asimptomatici, și, datorită stilu-
lui specifi c de a reacţiona atunci 
când se reîntâlnesc sau când își 
jelesc morţii, organizează în-
tâlniri cu multe persoane, se 
îmbrăţișează și așa virusul a ajuns 
să fi e transmis“, ne-a explicat Li-
liana Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

 Totodată, sunt, printre cei 
întorși acasă, și persoane care nu 
respectă măsura izolării, iar acest 
lucru poate agrava situaţia din co-
mună. „Vineri seară, au fost două 
persoane care au încălcat măsura 
izolării și au fost conduse de către 

jandarmi în centre de carantină 
de pe raza municipiului Galaţi“, a 
adăugat Gabriel Avrămescu.

 Izolare 
în următoarele 14 zile 

Așadar, mii de persoane tre-
buie să rămână în cele două sate, 
în următoarele 14 zile. Autorită-
ţile, întrunite în cadrul Comite-
tului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă, au dispus și măsurile 
care trebui respectate în aceas-
tă perioadă. Astfel, în cele două 
localităţi este permisă intrarea, 
respectiv, ieșirea doar pentru ur-
mătoarele motive:

 a) transportul de marfă, indi-
ferent de natura acestuia, al mate-
riilor prime și resurselor necesare 
desfășurării activităţilor econo-

mice, precum și aprovizionării 
populaţiei pe baza documentelor 
justifi cative care să indice scopul 
și destinaţia transportului;

 b) persoanele care nu locu-
iesc în zona carantinată, dar care 
desfășoară activităţi economice 
sau în domeniul apărării, ordi-
nii publice, securităţii naţionale, 
sanitar, sanitar-veterinar, situa-
ţiilor de urgenţă, administraţiei 
publice locale, asistenţei și protec-
ţiei sociale, judiciar, serviciilor de 
utilitate publică, energetic, agri-
culturii, alimentaţiei publice, ali-
mentării cu apă, comunicaţiilor, 
transporturilor și activităţi cu 
caracter religios;

 c) voluntari ce vor asigura bu-
nuri de strictă necesitate și hrană, 
pe baza unei adeverinţe eliberate 
de către Primăria Brăhășești;

 d) persoanele ce desfășoară 
activităţi agricole prin com-
pletarea declaraţiei pe proprie 
răspundere.

 Totodată, au fost instituite fi l-
tre pe DJ 241A, și pe drumurile 
de exploatare agricolă către co-
munele Buciumeni și Tănăsoaia, 
jud. Vrancea. Cei care tranzitau 
cele două sate intrate în caranti-
nă vor fi  nevoiţi ca în următoarele 
14 zile să folosească rute ocolitoa-
re. Trebuie precizat și faptul că 
Brăhășeștiul se afl ă în zona de 30 
de kilometri de Tecuci, astfel că 
locuitorii din comună au putut 
ajunge nestingheriţi tot weeken-
dul în municipiul Tecuci. ,

CORONAVIRUS RĂSPÂNDIT DE ASIMPTOMATICI  .  ALARMANT

 FINANŢAREA 

SPORTULUI, 

DIN NOU LA 

VOTUL ALEŞILOR
BANI. Finanţările de la bugetul 

local pentru 12 cluburi sportive au 

revenit pe ordinea de zi a şedinţei 

Consiliului Local din 28 mai. 

Proiectele respective au fi gurat şi 

pe ordinea de zi din 26 martie 2020, 

dar au fost retrase de primarul Ionuţ 

Pucheanu, împreună cu proiectele 

de hotărâre prin care se alocau 

bani pentru lăcaşurile de cult. 

„Banii de sport şi cei pentru biserici 

rămân prevăzuţi în bugetul local 

cu această destinaţie, doar că nu 

era oportun momentul unei astfel 

de alocări. Este doar o amânare. 

Alocarea va fi  analizată după 

ce trecem de această perioadă 

mai puţin plăcută“, ne declara 

la acel moment edilul-şef. Nu vă 

putem spune câţi bani ar urma să 

primească fi ecare club, pentru că 

sumele nu sunt precizate, aşa cum 

nu erau nici în urmă cu două luni.  

. A.M. 

Amenzi            
pentru (ne)-
gospodărirea 
apelor

CONTROALE. Inspectorii de 

specialitate în gospodărirea apelor din 

cadrul Administraţiei Bazinale de Apă 

Prut-Bârlad au efectuat, de la începutul 

acestui an, 187 de controale care au vizat 

starea de salubritate a cursurilor de apă, 

unităţile potenţial poluante, balastierele, 

unităţile care administrează sau exploa-

tează sisteme de alimentare cu apă şi 

staţii de epurare în sistem centralizat 

etc. Pentru neregulile constatate în urma 

acestor verifi cări, au fost aplicate 35 de 

sancţiuni contravenţionale, în valoare 

totală de 200.000 de lei. . C.L.

SATELE TOFLEA 

ȘI BRĂHĂȘEȘTI 

SUNT ÎN CARANTINĂ 

PENTRU 14 ZILE
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Sprijin pentru angajările 
în străinătate

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Problemele cu care se con-
fruntă cetăţenii români care 
lucrează pe teritoriul Ger-
maniei, în special în ceea ce 
privește aspectele legate de 
legislaţia muncii și de condiţi-
ile contractuale, au constituit 
principala temă de discuţii pur-
tate, în perioada 18-20 mai, în 
Republica Federală Germania, 
de reprezentanţii Ministerului 
Muncii și Protecţiei Sociale și 
ofi cialităţile statului german.

 Ministrul Violeta Alexan-
dru și inspectorul general de 
stat al Inspecţiei Muncii, Mi-
hai Nicolae Ucă, au cerut in-
formaţii privind contractele de 
muncă: modalitatea de acor-
dare a salariului, perioada de 
preaviz, modalitatea de decon-
tare a transportului dus-întors, 
asigurarea medicală, condiţiile 
de cazare, precum și despre cele 
mai frecvente motive pentru 
care lucrătorii românii recla-
mă condiţiile de muncă, se ara-

tă într-un comunicat de presă 
remis de Inspecţia Muncii. Sco-
pul discuţiilor cu ofi cialii ger-
mani a fost găsirea unei soluţii 
pentru lucrătorii români afl aţi 
într-o situaţie difi cilă în aceas-
tă perioadă.

 "Inspecţia Muncii va con-
tinua să îi informeze și să îi 
sprijine pe lucrătorii români, 
înainte de plecarea acestora din 
ţară, cu privire la contractele 
de muncă pe care urmează să 
le semneze, în special în ceea 
ce privește prevederile obli-
gatorii ale unui contract de 
muncă în străinătate. În acest 
sens, Inspecţia Muncii a înfi in-
ţat o linie telefonică Tel Verde 
(021.371.88.33) și a alocat alte 
două linii telefonice directe 
(021.302.70.52, 021.302.70.53). 
Le recomand tuturor cetăţeni-
lor români care sunt în căutarea 
unui loc de muncă în străinăta-
te să apeleze aceste numere de 
telefon pentru a fi  îndrumaţi de 
inspectori de muncă de specia-
litate“, a declarat Mihai Nicolae 
Ucă. .

INSPECŢIA MUNCII CONTINUĂ VERIFICĂRILE ÎN ROMÂNIA ȘI GERMANIA  .  SEZONIERI

20.000 
de persoane 
au intrat 
în ţară

FRONTIERĂ. Sâmbă-

tă, prin punctele de frontieră de 

la nivelul întregii ţări au efectuat 

formalităţile de control aproximativ 

37.000 de persoane, cetăţeni ro-

mâni și străini, cu peste 18.900 de 

mijloace de transport, anunţă Po-

liţia de Frontieră. Conform sursei 

citate, pe sensul de intrare au fost 

aproximativ 19.500 de persoane 

cu 9.900 de mijloace de transport, 

iar pe cel de ieşire - 17.500 de 

persoane, cu 9.000 de mijloace de 

transport.  . T.M.

 ÎNCĂ 213 CAZURI 

DE INFECTARE CU 

CORONAVIRUS 
STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 24 mai, la ora 

13,00, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 18.070 de cazuri 

de persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele testate pozitiv, 11.399 

au fost declarate vindecate și 

externate. Totodată, până acum, 

1.179 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 213 noi cazuri 

de îmbolnăvire. De asemenea, 

în secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 188 de pacienţi. Pe 

teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 6.973 de 

persoane. Alte 60.423 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu și se 

afl ă sub monitorizare medicală. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, 

în ultimele de 24 de ore, 278 de 

sancţiuni contravenţionale, în valoare 

de 122.600 de lei. De asemenea, pe 

23 mai, 61 de persoane care nu au 

respectat măsura izolării la domiciliu 

sau a carantinei au fost introduse 

în carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost mărită perioada 

de carantină pentru încă 14 zile. În 

ceea ce privește situaţia cetăţenilor 

români afl aţi în alte state, 3.067 

au fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi 

cu COVID-19 (coronavirus). Dintre 

aceștia, 106 au decedat, iar 22 au 

fost declaraţi vindecaţi.  . T.M. 

 

Ordinul comun al Ministerului Sănătăţii şi al Ministerului Afacerilor Interne a instituit 

obligativitatea purtării măştii de protecţie. Conform documentului, pe perioada stării de 

alertă, masca de protecţie trebuie purtată în orice spaţiu public închis, spaţii comerciale, 

mijloace de transport în comun şi la locul de muncă. În acest context, toate instituţiile 
şi fi rmele din Galaţi pot achiziţiona măşti de protecţie la preţuri imbatabile direct de la 

„Viaţa liberă”. Achiziţionarea măştilor se poate face prin comenzi directe, iar livrarea 

se face direct la locaţie, în termen de maxim 3 zile lucrătoare.

Vă putem furniza următoarele categorii de produse la PREŢ NOU!!

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

Preţurile nu includ TVA. Ambalate în cutii de 50 buc. sau 100 buc.

M3N

M3N - Masca medicinala
1,90 1,90 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  stratul interior şi exterior 

neţesut pp de 25 g
u  stratul interior, material fi ltrant
u  avizat tehnologic de 

Centrul de Cerce tare 
Ştiinţifi că pentru Apă rare 
CBRN şi Ecologie

1,05 1,05 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI

1,60 1,60 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare albastru
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

1,75 1,75 
lei/buc.lei/buc.
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Ce înseamnă 
„funcţionare“

EXPLICAŢII. „Funcţiona-

rea necesită, în continuare, fonduri cu 

mult prea mari. Însă o sumă extrem 

de consistentă trebuie suportată 

de la bugetul local pentru plata 

salariilor însoţitorilor persoanelor cu 

dizabilităţi. Bugetul de funcţionare 

nu înseamnă doar salarii, înseamnă 

sume extrem de consistente pentru 

lucrări pe care le putem considera tot 

investiţii: de pildă reparaţiile de străzi, 

şcoli, edifi cii ale Primăriei“, declara 

primarul Ionuţ Pucheanu, la aproba-

rea bugetului pe 2019.  . A.M.

’
Situaţia fi nanciară 

de la sfârşitul 

anului 2019 oferă 

o imagine fi delă a 

activelor, datoriilor, 

poziţiei, precum 

şi a performanţei 

fi nanciare şi 

a rezultatului 

patrimonial

RAPORTUL DE SPECIALITATE 
AL EXECUŢIEI BUGETARE

Cum s-au cheltuit 
banii oraşului în 2019

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Peste 498,56 milioane de lei 

pentru funcţionare şi doar 47,07 

milioane de lei pentru dezvoltare, 

aceştia sunt banii bugetului 

local cheltuiţi în 2019, conform 

documentelor prezentate 

consilierilor locali. „Majoritatea 

obiectivelor de investiţii s-au 

realizat pe bugetul creditelor 

interne, împrumuturi contractate 

de municipalitate“, se precizează 

în raportul de specialitate. 

Conform documentelor, tragerile 

efectuate din împrumuturile 

interne şi externe se ridică 

la 87,51 milioane de lei, bani 

care se regăsesc în lucrări de 

investiţii.

Cu venituri totale la bugetul 
local de 529,9 milioane de lei şi 
cheltuieli de 545,63 milioane de 
lei, anul 2019 s-a încheiat cu un 
minus de 15,73 milioane de lei, 
din care 6,09 milioane de lei de-
fi cit la secţiunea funcţionare şi 
9,63 milioane de lei la secţiunea 
dezvoltare. Cel puţin aşa se pre-
cizează în documentele proiec-
tului de hotărâre privind contul 
anual de execuţie al bugetului 
de venituri şi cheltuieli al muni-
cipiului Galaţi pe anul 2019. Vă 
vom prezenta, în continuare, cele 
mai importante date cuprinse în 
raportul de specialitate.

Cât de mari 
au fost veniturile

„Gradul de realizare a venitu-
rilor proprii ale bugetului local 
determinat ca raport procentual 
între veniturile încasate şi veni-

turile programate pentru anul 
2019 este de 82,32 la sută“, se 
arată în documente. Pe scurt, 
veniturile totale au fost de 539,9 
milioane de lei, în condiţiile în 
care fuseseră prevăzute 643,71 
milioane de lei.

În ceea ce priveşte veniturile 
fi scale, cele mai mici realizări 
s-au înregistrat la impozite şi taxe 
pe proprietate - 60,8 la sută, şi la 
taxele pe utilizarea bunurilor 
sau pe desfăşurarea de activităţi 
- 54,53 la sută.

Sumele primite de la Uniunea 
Europeană au depăşit 21,97 mili-
oane de lei, reprezentând, însă, 
doar 54,71 la sută din cât au pre-
văzut autorităţile.

Destinaţii fi nanciare
Interesantă este şi destinaţia 

celor 545,63 milioane de lei chel-
tuite de la bugetul local. Pentru 
cheltuieli de personal, plăţile 
efective au fost de 103,32 mi-
lioane de lei, pentru bunuri şi 
servicii - 157,57 milioane de lei, 

iar pentru subvenţii - 60,49 mili-
oane de lei.

La proiectele cu fi nanţări din 
fonduri externe nerambursabile, 
plăţile efective au fost de 15,22 
milioane de lei, reprezentând 
doar 32,31 la sută din cât plănu-
iau autorităţile.

Cele mai importante 
cheltuieli de funcţionare

„Cheltuielile bugetului local de 
la secţiunea de funcţionare au fost 
pentru asigurarea activităţilor ser-
viciilor din cadrul Primăriei Mu-
nicipiului Galaţi, cât şi pentru ac-
tivităţile instituţiilor publice din 
subordine“, explică autorităţile.

La capitolul „Transporturi“, 
suma totală cheltu-
ită în 2019 a fost de 
90,81 milioane de lei, 

din care 54,56 milioane 
de lei - subvenţie pentru 
transportul public de per-
soane. Alte 20,59 milioane 
de lei s-au dus pe reparaţii 

curente la străzi.

Pentru „Cultură, recreere şi re-
ligie“ s-au cheltuit 57,79 milioane 
de lei, din care 35,98 milioane de 
lei pentru teatrele gălăţene, 18,73 
milioane de lei pentru întreţine-
rea parcurilor şi 3,09 milioane de 
lei pentru activitatea sportivă şi 
instituţii de cult.

Conform documentelor, suma 
totală cheltuită pentru Învăţământ 
a fost de 41,37 milioane de lei.

Pentru servicii de salubrizare 
şi colectare deşeuri menajere, 
administraţia locală susţine că a 
cheltuit 25,74 milioane de lei.

Peste 24,5 milioane de lei au 
fost destinate apărării, ordinii 
publice şi siguranţei.

Ar mai fi  de spus că municipa-
litatea a plătit în 2019 peste 14,36 
milioane de lei comisioane şi do-
bânzi la împrumuturile pe care 
le are municipiul Galaţi.

Bani de împrumut
Creditele au reprezentat ade-

vărata sursă de fi nanţare a lu-
crărilor de investiţii, după cum 
justifi că Primăria plăţile de doar 
47,07 milioane de lei de la secţi-
unea dezvoltare, în condiţile în 
care planifi case 96,96 milioane 
de lei.

În 2019, Primăria a avut la 
dispoziţie fi nanţări rambursa-
bile contractate la Banca Eu-
ropeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare, la Eximbank, 
„împrumuturi obţinute pentru 
plata unor lucrări de investiţii“, 
după cum precizează. Tragerile 
totale din cele două credite au 
fost de peste 87,51 milioane de 
lei, bani pe care ar trebui să-i 
regăsim în schimbarea la faţă a 
oraşului.  . foto Arhivă VL

DEFICIT BUGETAR DE 15,7 MILIOANE DE LEI . MINUS
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Alegerea furnizorului 
de gaze, până la 30 iunie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Piaţa gazelor naturale se va 
liberaliza începând cu data de 1 
iulie 2020. Prin urmare, preţurile 
pentru clienţii casnici nu vor mai 
fi  reglementate de către Autori-
tatea Naţională de Reglementare 
în domeniul Energiei (ANRE), 
acestea urmând a se forma liber 
pe piaţă, în funcţie de cerere şi 
ofertă.

În condiţiile liberalizării pie-
ţei, clienţii casnici pentru care 
furnizarea gazelor naturale se 
face în prezent la preţuri re-
glementate de ANRE trebuie să 
identifi ce oferta de furnizare 
care corespunde cel mai bine 
nevoilor lor şi să încheie, până 
pe 30 iunie inclusiv, un contract 
de furnizare a gazelor naturale 
în regim concurenţial. Noul con-

tract de furnizare poate fi  înche-
iat fi e cu actualul furnizor, fi e 
cu oricare alt furnizor de gaze 
naturale licenţiat de către ANRE 
și care activează pe piaţa cu amă-
nuntul. ANRE reamintește că 
schimbarea furnizorului de gaze 
naturale este un proces simplu și 
gratuit și nu implică modifi cări 
de ordin tehnic ale instalaţiilor 
de gaze.

 Cum alegeţi furnizorul 
În condiţiile în care actualul 

furnizor nu v-a trimis încă o 
ofertă cu preţul propus pentru 
furnizarea gazelor naturale înce-
pând de la 1 iulie, această ofertă 
este obligatoriu să vă parvină cel 
mai târziu în cursul lunii iunie. 
Puteţi cere, de asemenea, oferte 
de la orice alt furnizor licenţiat 
ANRE, pentru a vedea condiţiile 
comerciale și preţul de furnizare, 

pentru a putea face o comparaţie 
cu ce aţi plătit până acum și în 
ce condiţii.

 Există și două instrumente 
care vă pot fi  foarte utile pentru 
a compara preţurile care vor fi  
practicate după data de 1 iulie de 
furnizorii din zona Galaţi. Unul 
este ”comparatorul oferte-tip de 
furnizare a gazelor naturale” 
disponibil pe pagina de internet 
anre.ro, iar celălalt este aplicaţia 
ANRE, care  poate fi  descărcată 
pe telefoanele mobile, din App 
Store și Google Play. Ambele fac 
același lucru, te ajută să alegi 
oferta de furnizare a gazelor na-
turale cea mai potrivită pentru 
tine, pe baza unor criterii de se-
lecţie de bază (tip client, modali-
tate racordare, consum anual, tip 
preţ unitar de furnizare etc.), dar 
care pot fi  suplimentate cu dura-
ta contractului și a termenului 

de plată, modul de transmitere 
a facturii etc.

 Peste 60 de opţiuni, 
pentru consumatorii 
gălăţeni 

O simplă căutare, pe criteriile de 
bază, pentru un abonat casnic din 
municipiul Galaţi a returnat peste 
60 de rezultate, de la furnizori di-
feriţi, cu preţuri de furnizare cu-
prinse între 0,121 și 0,259 lei/kWh. 
Atenţie, preţurile afi șate de cele 
două instrumente sunt exprimate 
în lei/MWh și nu conţin TVA și nici 
acciza pentru gaze naturale.

 În condiţiile în care, până la 
data liberalizării pieţei, nu veţi 
încheia un contract de furnizare 
cu un alt furnizor, rămâne vala-
bil în mod automat contractul 
cu actualul furnizor, de la care 
veţi primi gazele naturale și după 
data de 1 iulie. .

DIN 1 IULIE, PREŢURILE NU VOR MAI FI REGLEMENTATE  .  LIBERALIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

160 de fi rme din Galaţi au de-
pus la AJOFM, până acum, cereri 
pentru plata zilelor libere acor-
date părinţilor (460 la număr) 
pentru supravegherea copiilor, 
în situaţia închiderii temporare 
a unităţilor de învăţământ, con-
form Legii 19/2020.

De la începutul lunii și până 
pe 22 mai, au fost plătite indem-
nizaţiile pentru 76 de angajaţi, 
de la 40 de fi rme, suma totală 

achitată de AJOFM fi ind de 42.979 
de lei, ne-a declarat directorul 
executiv al instituţiei gălăţene, 
Cezar Năstase.

Zilele libere se acordă pe toa-
tă perioada în care autorităţile 
competente au decis închiderea 
respectivelor unităţi de învăţă-
mânt, începând cu data de 17 
martie 2020, dar ţinând cont de 
data depunerii cererii angajatu-
lui. Pentru a benefi cia de plata 
zilelor libere pentru părinţi, un 
angajat trebuie să îndeplineas-
că următoarele condiţii, cumu-

lativ: să aibă copii cu vârsta de 
până la 12 ani, înscrişi în cadrul 
unei unităţi de învăţământ, sau 
să aibă copii cu dizabilităţi cu 
vârstă de până la 18 ani, înscrişi 
în cadrul unei unităţi de învă-
ţământ, iar locul de muncă al 
părintelui să nu permită mun-
ca la domiciliu sau telemunca. 
Salariatul respectiv depune la 
angajator documentele necesa-
re (cerere, declaraţie pe propria 
răspundere a celuilalt părinte că 
nu a solicitat de la locul său de 
muncă zile libere plătite, copie 

după certifi catul de naștere al co-
pilului/copiilor), iar angajatorul 
plătește indemnizaţia, urmând a 
o deconta de la AJOFM, pe baza 
unor documente justifi cative. 
Indemnizaţia pentru fi ecare zi 
liberă este în cuantum de 75 la 
sută din salariul de bază cores-
punzător unei zile lucrătoare, 
dar nu mai mult de coresponden-
tul pe zi a 75 la sută din câştigul 
salarial mediu brut (5.429 lei 
brut pe lună). Zilele libere se pot 
acorda și pe perioada vacanţelor 
școlare. .

AJOFM
460 de părinţi gălăţeni cer zile libere plătite

100 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

ASTĂZI. Lista locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi cuprinde, astăzi, 

25 mai, 100 de posturi, pentru 27 de 

ocupaţii. Cele mai multe, 40 la număr, 

sunt pentru operator supraveghere 

tehnică instalaţii, dar oferte destul de 

consistente sunt și pentru betonist și 

confecţioner cabluri (câte zece), dulgher 

restaurator și vânzător (câte șase). 

Există ofertă chiar și pentru un post de 

guvernantă, pentru care cerinţele impu-

se nu ţin de durata studiilor.  . C.L.

 PESTE 

29 MILIOANE 

DE LEI, PENTRU 

GĂLĂŢENII 

ÎN ŞOMAJ TEHNIC
PLĂŢI. Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi a plătit, 

de la începutul acestei luni, 25,8 

milioane de lei, pentru 16.497 de 

salariaţi gălăţeni, de la 2.860 de 

fi rme, care au fost trimiși în șomaj 

tehnic pe parcursul lunii aprilie. La 

cele 25,8 milioane de lei se adaugă 

suma de 3,5 milioane de lei, care 

a fost achitată de AJOFM în aprilie 

și a vizat perioada ultimelor două 

săptămâni din martie, ceea ce 

ridică totalul plăţilor efectuate 

pentru salariaţii gălăţeni trimiși în 

șomaj tehnic la peste 29 milioane 

de lei, de la instituirea stării 

de urgenţă în România.Vineri, 

ministrul Muncii, Violeta Alexandru, 

a declarat că 1,5 milioane de 

români au primit șomaj tehnic, 

în urma crizei provocate de noul 

coronavirus, plăţile totale făcute 

ridicându-se la 2,5 miliarde de lei. 

Datele statistice arată că economia 

traversează cea mai dură perioadă 

pentru angajaţi din 2009 încoace: 

400.000 de locuri de muncă 

au fost şterse din economie în 

numai 67 de zile, potrivit Ziarului 

Financiar.  . C.L. 

online
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 OPTIMISM 

CU PRIVIRE 

LA ROLAND 

GARROS
TENIS. Guy Forget, directorul 

turneului de tenis de la Roland 

Garros, s-a arătat încrezător că 

această competiţie de Grand 

Slam va avea loc între sfârşitul lui 

septembrie şi începutul lui octombrie, 

relatează presa franceză. Mai mult, 

S-au reluat 
încă două 
campionate 
în Europa

FOTBAL. Weekendul trecut 

s-au mai reluat două campionate 

de fotbal, după pauza generată de 

pandemia de Covid-19, cele ale 

primelor ligi din Cehia şi Ungaria. În 

Cehia, formaţia românului Alexan-

dru Băluţă (foto), Slovan Liberec, a 

fost învinsă în deplasare de Teplice, 

scor 2-0. În două-trei săptămâni, va 

fi  reluat şi mult aşteptatul campionat 

spaniol, premierul Pedro Sanchez 

anunţând că acesta va fi  autorizat 

pentru săptămâna ce începe pe 8 

iunie. .M. Căpăţînă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Ministrul Tineretului şi 

Sportului, Ionuţ Stroe, a 

afirmat că se gândeşte 

la posibilitatea unor 

scheme de ajutor de 

stat pentru acoperirea 

daunelor cauzate cluburilor 

româneşti de pandemia de 

COVID-19. Discuţia a avut 

loc în cadrul evenimentului 

online ReStart Sport 

Summit, organizat de fostul 

baschetbalist Virgil Stănescu. 

„Urmează şi sunt propuneri 
pe care le vom avansa la mo-
mentul respectiv de a oferi spri-
jin pentru activităţile fizice. 
Ele ţin pe de o parte de prelun-
girea măsurilor care privează 
sportul, în domenii în care au 
suspendat activitatea. La fel, în-
cerc să construiesc o schemă de 
ajutor de stat pentru acoperirea 
daunelor cauzate de COVID-19. 
Şi aici este nevoie de o evaluare 
a daunelor din partea cluburi-
lor, cât mai exact şi justificată 
cu documente, a pierderilor fi-
nanciare pe care le-au avut“, a 
declarat Stroe.

 El a adus în discuţie şi po-
sibilitatea garantării de către 
stat a unor împrumuturi făcu-
te de structurile sportive. „Aş 
îndrăzni să mă gândesc şi la 
nişte granturi pentru realiza-
rea de investiţii care să se pro-
iecteze pe o perioadă cât mai 
îndepărtată. Şi, nu în ultimul 
rând, câteva garanţii din par-
tea statului pentru accesarea de 
credite. Nu ştiu câte structuri 
din România sunt «bancabile», 
dar pentru cei care au această 
componentă de ce să nu oferim 
garanţii pentru credite pe o pe-
rioadă mai îndepărtată“, a mai 
spus Ionuţ Stroe.

Cluburi „bancabile“ sunt 
doar cele organizate ca socie-
tăţi comerciale. Foarte multe 
sunt asociaţii sportive, orga-
nizaţii non-profit, pentru care 
serviciile bancare sunt aproape 
imposibil de accesat.

 Doar jumătate 
au ales şomajul tehnic 

În cadrul aceluiași eveniment, 
Ionuţ Stroe s-a arătat mâhnit de 
faptul că foarte puţine cluburi 
din România au apelat la șomajul 
tehnic, prin care ar fi  putut be-
nefi cia de plata salariilor angaja-
ţilor de către stat în cuantum de 
75 la sută din salariul mediu brut 
pe economie.

„Jumătate dintre cluburi nu 
au apelat la posibilitatea intrării 
în şomaj tehnic. Vă spun, 75% 
din salariul mediu pe economie 
reprezintă un contract bunicel în 
divizia a 3-a sau a 2-a la fotbal, sau 
la baschet, 2.000 şi ceva de lei ar 
fi  fost o sumă consistentă. Păcat 
că nu au apelat la această măsu-
ră jumătate dintre cei care ar fi  
putut să benefi cieze. Uşor-uşor 
va trebui să înţelegem toţi aceste 
lucruri, să începem să lucrăm in-
stituţional şi să profesionalizăm 
această activitate sportivă“, a de-
clarat Stroe.

 În ceea ce priveşte amânarea 
de la plată a chiriilor sau utilităţi-
lor, doar 19 la sută dintre cluburi 
au apelat la această facilitate. „O 
să vă dau câteva cifre referitoare 
la modul în care cluburile sau 
federaţiile au benefi ciat de pe 
urma măsurilor de ajutor oferi-
te de Guvernul României. Există 
foarte multe structuri sportive 
în România care în momentul 
de faţă nu cunosc şi nu au apelat 

la facilităţile pe care Guvernul 
României le-a pus la dispoziţie. 
Doar 11 la sută dintre federaţii şi 
19 la sută dintre cluburi au spus 
că au apelat sau vor apela la faci-
litatea amânării la plată. Şi este 
un lucru foarte la îndemână să 
trimiţi şi să soliciţi, în baza unei 
declaraţii că ţi-a fost suspendată 
activitatea, amânarea la plată a 
unor chirii, abonamente, servicii 
sau utilităţi. Mare, mare păcat, ar 

fi  putut să facă lucrul ăsta“, a de-
clarat ministrul.

 Liga I de fotbal 
se va relua pe 13 iunie 

Tot în cadrul videoconferinţei 
"ReStart Sport Summit“, preşe-
dintele Federaţiei Române de Fot-
bal, Răzvan Burleanu, a anunţat 
că "toate lucrurile merg conform 
planului“ şi că pe 13 iunie va fi  
reluat campionatul Ligii I. "Prin 
reluarea fotbalului aducem vie-
ţii noastre un anumit nivel de 
normalitate. În momentul de 
faţă suntem sub incidenţa unui 
protocol medical din data de 15 
mai. Cluburile profesioniste din 
România, şi mă refer la cluburile 
din Liga I şi o parte din cluburile 
din Liga a II-a, sunt deja în canto-
namente şi respectă acest proto-
col medical, astfel încât vrem să 
demonstrăm că putem să ne ţi-
nem de acest plan, în faza reluării 
antrenamentelor în care suntem 
astăzi, aşteptând permisiunea ca 
de la 1 iunie să putem să intrăm în 
antrenamente colective, cu toţi 
jucătorii, apoi meciuri amicale, 
o altă etapă, ca apoi în 13 iunie 
să putem să începem competiţia, 
bineînţeles fără spectatori, în 
primă fază“, a spus Răzvan Bur-
leanu. Acesta a precizat că Liga 
a II-a este planifi cată să înceapă 
mai târziu, pentru că nu toate 
echipele au putut să-şi înceapă 
pregătirile din 15 mai. ,

’
Încerc să construiesc 

o schemă de ajutor 

de stat pentru 

acoperirea daunelor 

cauzate de COVID-19

IONUŢ STROE
ministrul Tineretului şi Sportului

online

GRANTURI PENTRU INVESTIŢII ÎN SPORT  .  PROIECT

Plan de ajutor 
pentru o parte 
din cluburile 
româneşti

acesta a declarat că ia în calcul toate 

opţiunile și speră că turneul se va 

desfășura cu spectatori. După ce, 

în martie, Federaţia Franceză de 

Tenis a făcut alegerea unilaterală de 

a muta Openul francez în toamnă, 

din cauza pandemiei de coronavirus, 

Forget a asigurat, de această dată, 

că instanţele tenisului colaborează 

strâns la elaborarea calendarului 

de reluare a competiţiilor. Legat de 

data la care ar putea începe Roland 

Garros, Forget a spus: „Este puţin 

prematur să anunţăm acum, dar se 

va face între 20 şi 27 septembrie“. 

Data de start depinde foarte mult de 

ceea ce se va întâmpla cu US Open, 

dacă se va desfășura sau nu (având 

în vedere că în acest moment statul 

New York are cel mai mare număr 

de cazuri de infectări, 369.000 din 

totalul de 1,6 milioane la nivelul SUA). 

„Oraşul New York este şi mai afectat 

de coronavirus decât Franţa. Şi ei 

au mari probleme de organizare, vor 

face un anunţ la mijlocul lui iunie, ca 

să spună cum va arăta US Open“, a 

adăugat Forget. El a explicat că nu 

este nimic stabilit în ceea ce priveşte 

eventuala desfăşurare a turneului 

de la Roland Garros fără spectatori. 

Forget nu poate exclude această 

posibilitate, dar speră că „va primi 

cât mai multă lume, fi indcă fanii vor 

să-i vadă pe cei mai buni jucători din 

lume. Semnalele merg în direcţia cea 

bună, însă nu ştim ce se va întâmpla 

peste o lună sau două“, a spus fostul 

jucător. De precizat că Franţa a ieșit 

de aproape două săptămâni din 

carantină.  . S.B. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

25

1453  u Căderea 
Constantinopolului, cucerit 
de sultanul Mehmed al II-lea. 
Sfârşitul Imperiului Bizantin.
1789  u Încetează din viaţă 
ANDERS DAHL (n. 1751), botanist 
suedez, cel care a dat numele f lorii 
de dalie.
1803 u Se naşte RALPH WALDO 
EMERSON (m. 1882), scriitor 
american.
1862  u Mihail Kogălniceanu 
ţine celebrul său discurs despre 
„îmbunătăţirea soartei ţăranilor“, 
în care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea clăcii.
1883  u Încetează din viaţă 
CIPRIAN PORUMBESCU (n. 1853), 
compozitor, dirijor, violonist, 
pedagog.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC FELDMAN (m. 1987), 
violonist, compozitor.
1908  u Se naşte COSTIN 
KIRIŢESCU (m. 2002), economist, 
membru al Academiei Române.
1919  u Prima audiţie, la Bucureşti, 
a „Simfoniei a III-a în Do major“, 
de George Enescu.
1933  u Se naşte EUGEN SIMION, 
critic şi istoric literar, membru 
şi preşedinte (16 ianuarie 1998 
- 20 aprilie 2006), al Academiei 
Române.
1984  u Încetează din viaţă 
HENRIETTE YVONNE 
STAHL (n.1900), prozatoare, 
traducătoare.
2002  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN AUGUSTIN DOINAŞ (n. 
1922), poet, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
2007  u Încetează din viaţă 
CHARLES NELSON REILLY (n. 
1931), actor, regizor american.
2011 u Încetează din viaţă ION 
SĂLIŞTEANU (n. 1929), pictor, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii şi distincţii naţionale 
şi străine. V.G.

Napoleon I, 11 ani 
împărat al Franţei
Napoleon I (născut, 15 august 

1769 - decedat, 5 mai 1821) a 

urmat, în perioada 1779-1785, 

Şcoala Militară din Brienne şi 

Şcoala Superioară Militară din 

Paris.

Pe parcursul Revoluţiei Fran-
ceze (1789-1794), s-a remarcat 
în timpul asediului Toulonului, 
ocupat de englezi. După recuce-
rirea acestei localităţi, Napoleon 
a fost avansat la gradul de general 
de brigadă. Campania din Italia 
(1796-1797), în timpul căreia a 
repurtat victoriile de la Monte-
notte, Lodi, Arcole şi Rivoli, i-a 
pus în evidenţă marile calităţi 
de comandant militar.

Directoratul, căruia ambi-
ţiile politice ale lui Bonaparte 
îl puneau în pericol, a aprobat 
planurile de a ataca Anglia în 
colonii sau de a-i tăia drumul la 
ele, printr-o campanie în Egipt. 
Afl ând de criza politică a Direc-
toratului, Napoleon Bonaparte a 
revenit în grabă în Franţa (1799) 
şi a organizat lovitura de stat de 
la 9 noiembrie 1799.

În plan intern a adoptat o se-
rie de reforme ce au vizat admi-
nistraţia şi au stimulat procesul 
de industrializare. În 1802, a fost 
numit consul pe viaţă, iar în 1804 
a proclamat Imperiul.

Politica externă a lui Napoleon 
a fost un şir aproape neîntrerupt 
de războaie pentru hegemonie 
în Europa şi pentru dominaţie 
în colonii, împotriva coaliţiilor 
iniţiate, organizate şi fi nanţate 
de Anglia. În 1805, a repurtat 
victorii în bătăliile de la Ulm şi 

Austerlitz (a treia coaliţie), iar 
în 1806, în bătăliile de la Jena şi 
Auerstadt împotriva prusacilor (a 
patra coaliţie). După bătăliile de 
la Eylan şi Friedland (1807), Fran-
ţa a încheiat cu Rusia Pacea de la 
Tilsit (1807). În 1808, Napoleon 
a început un lung război împo-
triva Spaniei, pe care n-a reuşit 
niciodată s-o stăpânească efectiv, 
datorită luptei de rezistenţă a 
poporului spaniol. Sub pretextul 
nerespectării clauzelor Păcii de la 
Tilsit cu privire la blocada conti-
nentală impusă Angliei, Napole-
on a organizat, în 1812, campania 
din Rusia, menită să zdrobească 
ultimul rival continental. După 
bătălia nedecisă de la Borodino 
şi după ocuparea Moscovei, „Ma-

rea armată“ a pierit aproape în 
întregime, sub atacurile ruşilor. 
După bătăliile victorioase de la 
Lutzen şi Bautren, armata fran-
ceză a fost înfrântă de forţele coa-
lizate ale Rusiei, Prusiei şi Aus-
triei la Leipzig (1813), în „Bătălia 
naţiunilor“.

În aprilie 1814, armatele aliate 
au intrat în Paris, iar Napoleon 
a fost silit să abdice. Deportat în 
Insula Elba, Napoleon a profi tat 
de politica Bourbonilor, reveniţi 
pe tronul Franţei, şi s-a reîntors, 
în 1815, inaugurând „Cele 100 de 
zile“. Învins defi nitiv la Waterloo 
(1815) de armatele coaliţiei euro-
pene, a fost silit să abdice şi a fost 
deportat în Insula Sf. Elena, unde 
a încetat din viaţă. . V.G.

istorie
De la general la monarh

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 22 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 46 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:43 pm

meteo 25 mai România & Europa 

Timişoara

19  66

Cluj

15  88

Bucureşti

21  99

Galaţi

22 1111

Constanţa

18 1313

Braşov

13  66

Londra

24  99

Paris

23 1010

Madrid

30 1818

Roma

28 1616

Chişinău

19  99

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, unele muzee rămân închise. u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 25 MAI 2020

Cotele apelor Dunãrii
din 24 maiA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0372/363600,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 

BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Ana BARBU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu lăsa întâmplările din trecut să 

te afecteze astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

La locul de muncă sau în 

afaceri acţionezi cu mai mult 

discernământ.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei constata azi cât de mult ai 

evoluat pe partea profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evită speculaţiile fi nanciare 

riscante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se întrevăd cheltuieli 

neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Schimbări favorabile sunt pe 

cale să apară în viaţa ta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă discuţiilor 

legate de domeniul profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se recomandă prudenţă în vorbe 

și comportament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă câștiguri din noi 

colaborări.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să riscaţi în 

afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se recomandă adoptarea unui 

stil de viaţă sănătos.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Intuiţia va funcţiona azi la cote 

maxime.

horoscop
25 mai

fi lmul zilei
LUNI, 25 MAI 

remember
Radu P. Voinea (1923-2010)

Inginerul Radu P. Voinea s-a 
născut pe 24 mai 1923. A absolvit 
Institutul Politehnic din Bucureşti, 
specialitatea Construcţii civile şi 
industriale; în 1949, şi-a susţinut 
teza de doctorat.

A desfăşurat activitate 
didactică la Institutul 
Politehnic, din 1947, predând 
cursuri de Mecanică, Rezistenţa 
materialelor, Vibraţii mecanice, 
Elasticitate şi Plasticitate, 
Sisteme dinamice.

Activitatea ştiinţifi că şi-a 
desfăşurat-o în domeniul 

mecanicii teoretice şi aplicate; 
a elaborat „metoda ciclurilor 
independente“ pentru 
determinarea vitezelor şi 
acceleraţiilor mecanismelor, 
a avut contribuţii la studiul 
stabilităţii elastice a podurilor 
suspendate, a conductelor 
pentru gaz metan. A publicat 
volumele: „Contribuţii la 
calculul mecanic al vibraţiilor 
proprii“, „Culegere de probleme 
din rezistenţa materialelor“, 
„Vibraţii mecanice“. Pe 1 martie 
1974, a fost ales membru titular 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

1 CM 

76 CM

116 CM

+ 6 cm

+ 4 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

132 CM 

126 CM

80 CM

+ 4 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

 CURSA MORTALĂ. INFERNUL
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 2012, SUA

  Cu: Danny Trejo, Luke Goss, Ving Rhames u

Titlu original: Death Race. Inferno u

 Carl Lucas a câştigat patru curse şi mai are nevoie doar de o victorie pentru 
a-şi obţine libertatea. Înainte de cursa finală, Carl şi echipa lui, cu maşini cu 
tot, sunt transferaţi la o altă închisoare, unde vor concura în Cursa Morţii în 
deşert.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Portugalia - Anglia

02:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

     România, Comedie
21:30 Cursa mortală: Infernul

     SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Teroare în Paris (R)

     SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Cursa mortală: Infernul (R)

     SUA, Acţiune
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Prinţul Persiei:               

Nisipurile timpului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

03:00 În puii mei

03:30 Asia Express - 

Drumul dragonului (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

     Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

     Turcia, Dramă
22:00 FanArena

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:00 Teo Show (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

08:10 O familie modernă

08:35 Cenuşăreasa

10:20 Shazam!

12:30 Frumoasa şi bestia

14:00 Drumul unui câine către 

casă

15:40 Cursă fără frâne

17:10  Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
19:05 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
21:30 Să fugim!

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Ape ucigaşe

SUA, Horror
23:30 Pearl Harbor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Romantic

02:30 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
04:00 Şcoala de şoferi pentru 

femei saudite

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 # De acasă împreună

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Împărat şi asasin (R)

Franta, Dramă
02:35 Documentar 360° Geo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni, 25 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

al Academiei Române, for în 
care a fost secretar general 
(1969-1974) şi preşedinte (1984-
1990). A fost membru titular al 
Academiei Europene de Arte, 
Ştiinţe şi Litere.

S-a stins din viaţă la 11 mai 
2010. . V.G.
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Nu-i de glumit…

ORIZONTAL: 2) A pune un produs alimentar la conservat u

– Afl at la cuţite. 3) Spini la unele plante – Careu! 4) Nu 

sunt împliniţi în viaţă,dimpotrivă… - Trage la sania lui Moş 

Crăciun. 5) Stropiţi cu apă – Mişcare expresivă. 6) Ger! – 

Alt nume pentru acvilă. 7) Realizat de curând – Omul de 

colo – Mohorât la faţă! 8) Nedrept la judecată – Măsură de 

suprafaţă în Transilvania. 9) Probă-standard la examen – 

Exprimă adeziunea la o idee.

VERTICAL: 2) Subunitate de cavalerie. 3) Scufi e sau bonetă u

cu formă tipică – A-şi arunca privirea. 4) Sumă majorată 

– Dop la butoi. 5) Disciplină…ştiută ca pe apă – Şes! 6) Lei! – 

Grupuri de oameni aleşi. 7) A cunoaşte răspunsul – Măcinat 

pentru făină. 8) Cea! – Nu-i bună la nimic – Busolă ultimul 

tip. 9) Dă fructe timpurii,în mai – De culoarea castanei 

coapte.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Bani… de drum

Afacerist 
cu bani

Afl at 
pe drumuri

…

…

Roata 
satului

Mică 
de servit

Vin odată 
cu moşul

Uimire

Pastă 
de mai (pl.)

Plin 
de băutură

Decojiri

Perete 
despărţitor

Supuşii 
pământului

Unici!

Afl at în 
mişcare

A face 
cercuri

Tânăr… 
fără barbă

Inimă 
de metal!

…

Camere 
de vis

Mai marii 
la carte

…

Dânşii 
la intrarea 

la urne!

Timp de luni 
de zile

Uscată 
la duş!

Singure!

Cută la 
pantaloni!

Ca o vacă 
încălţată

Readus în 
stare bună

Râu în 
Spania (!)

Tribun 
la tribună!

Drumuri

Drum 
de ţară

Corina 
Tudor

Dă 
în cărţi

Niciodată!

Îi duce 
capul

Alese după 
ureche

3 5 2

7 1 5

9 7

8 4 9 7 2

6 3 8

9

5 4 7

3 9 4

5 1

9 7

3 4 2 8

1 5 9

8 4

7 6 2

3 8 7 1

6 4 7 3

8 9

5 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Draga mea, am spart o 
farfurie.
- Vin imediat, cu matura.
- Nu te grăbi, poţi veni şi pe 
jos. 2

Un poliţist opreşte o blondă 
pentru viteză:
- Permisul de conducere, vă rog!
- Cine să vă mai înţeleagă? 
Ieri mi l-aţi luat şi azi vreţi să 

vi-l arăt!  

reţeta zilei
Tocăniţă 
cu chorizo

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 ardei ka-

pia, 1 ardei verde, 1 ceapă, 1 lingură pastă de ardei, 1 

foaie de dafi n, 100 gr cârnaţi chorizo, 75 ml vin alb, 4 

fi re pătrunjel, 1 fi r leuştean, 2 linguri ulei, sare, piper. 

PREPARARE. Cartofi i se curăţă şi se taie 

cuburi. Se toacă cubuleţe ardeii şi ceapa. Se călesc 

în ulei, se adaugă chorizo tăiaţi felii şi se mai căleşte 

totul 5 minute. Se adaugă pasta de ardei şi foaia de 

dafi n. Se stinge totul cu vin şi se dă câteva clocote. Se 

adaugă cartofi i, se presară sare şi piper. Se adaugă 

500 ml apă şi se fi erbe circa 20-25 minute. Se adaugă 

verdeţurile tocate, se stinge focul şi se acoperă cu 

capac. . R.C.

tv
mania
Talente 
ascunse...         
sub fustă

u Cântatul la părţile 
intime. Este „cireașa“ de pe 
tort de la emisiunea „iUmor“, 
de la Antena 1.  Cea care și-a 
demonstrat talentul a fost 
Violeta Niculae, care a renunţat 
la lenjeria intimă chiar în faţa 
juraţilor. Dezinhibată și dornică 
să facă senzaţie, Violeta Niculae 
a realizat un moment muzical 
cu ajutorul părţilor intime, nu 
înainte de a face ceea ce face 
orice artist adevărat înainte 
de a urca pe scenă. „Vă rog să-
mi acordaţi câteva minute 
pentru a acorda instrumentul“, 
a spus concurenta, înainte de 
a-și începe reprezentaţia. Deși 
momentul a făcut deliciul 
publicului, acesta nu a fost deloc 
pe placul lui Mihai Bendeac, 
care a reacţionat: „Eu nu 
cred așa ceva. Să i se oprească 
microfonul. Doamnă, aţi minţit 
poporul“, a spus el. În ciuda 
faptului că Violeta a încercat 
să îi demonstreze juratului 
că talentul ei este adevărat, 
instrumentul nu a mai scos 
niciun sunet, concurenta 
explicând că reprezentaţia are 
nevoie de condiţii speciale. 
Supărată că Mihai Bendeac nu 
crede în talentul ei, Violeta 
s-a mulţumit doar cu votul 
celorlalţi doi juraţi, făcând 
spectacol și în culise, dar și în 
cabina de machiaj, spre deliciul 
echipei de producţie.  .

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

-De când m-am căsătorit frec parchetul,

spăl în fi ecare zi vasele,spăl lenjeria…

-Bine,dar soţia?

-Ei,aici,trebuie să…

(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea dialogului)
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AJUTOR PENTRU 

CLUBURILE 

ROMÂNEŞTI
SPORT. Ministrul 

Tineretului şi Sportului, Ionuţ 

Stroe, a afi rmat că se gândeşte la 

o schemă de ajutor de stat pentru 

acoperirea daunelor cauzate 

cluburilor româneşti de pandemia 

de COVID-19. > pag. 09

213 NOI CAZURI 

DE INFECTARE 

CU CORONAVIRUS
STATISTICĂ. Până pe 

24 mai, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 18.070 de cazuri 

de persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus), 213 dintre 

acestea fi ind înregistrate în ultimele 

24 de ore.  > pag. 06

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 luni

25 - 30 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 mai 2020

21

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

VICTOR CILINCĂ      
victor@viata-libera.ro 

Gata, Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“ îşi va relua, gradual, acti-
vitatea cu publicul.

„Într-o primă etapă, vor fi  dispo-
nibile serviciile de restituire şi îm-
prumut, atât la sediul central, cât 
şi la toate fi lialele bibliotecii“, am 
afl at de la managerul instituţiei de 
cultură, Corina-Emanuela Dobre. 
În curtea sediului central, o căsuţă 
specială va permite restituirea căr-
ţilor şi a altor documente. Sălile de 
lectură, compartimentele Colecţii 
speciale şi Referinţe electronice/In-
ternet rămân încă restricţionate.

Pentru împrumut la domici-
liu, pentru protejarea cititorilor 
şi a personalului, utilizatorii ser-
viciilor bibliotecii sunt rugaţi să 
respecte câteva măsuri obligatorii. 
Astfel, se va intra în bibliotecă cu 
măşti de protecţie care să acopere 
nasul şi gura, pe toată perioada de 
staţionare în instituţie (timp ma-
xim, 30 minute). La intrare, se va 
efectua termometrizarea noncon-

tact - nu au acces cei care refuză 
sau au temperatură de peste 37,3 
grade şi trebuie făcută dezinfecta-
rea mâinilor. Trebuie păstrată dis-
tanţa de minimum doi metri faţă 
de alte persoane, iar marcajele şi 
indicatoarele trebuie respecte.

Programul cu publicul este în-
tre orele 9,00 şi 18,00, de luni până 
vineri (exceptând sărbătorile), cu 
pauză de o oră pentru dezinfecţie 
generală şi aerisire, între 13,00 şi 
14,00. .

PUTEM ÎMPRUMUTA IARĂŞI CĂRŢI  . REGULI

Biblioteca 
„V. A. Urechia“ 
se redeschide 
pentru public

În curtea Bibliotecii, căsuţa În curtea Bibliotecii, căsuţa   uu

unde se restituie cărţileunde se restituie cărţile

Marcaje pe holul principalMarcaje pe holul principal  uu
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